etiam Lettones occidentales presbyteros et baptismum admitterent. Seditio conamina postea non quidem defuerunt, postquam autem princeps Polocensis episcopo pro tributis, quae Livones antea sibi praestiterant, a. 1210. totam eorum terram concessisset, ecclesiae dominium in Livonia salvum erat.

Origines Livoniae sacrae et civilis, seu chronicon Livonicum vetus. Arnold Lubecc. chronic. Wagners Geschichte von Liefland. Schurzfleisch historia Ensiferorum.

§. 418. Estonum et Curonum.

Subjecta Livonia Albertus episcopus omnes vires suas domandis Estonibus, quibuscum jam antea saepius pugnatum fuerat, impendit, eosque cum exercitu, ex Livonibus, Lettonibus, et Russis composito a. 1211. aggressus est. Magna mox victoria de iis reportata, Theodoricum abbatem Dunamundensem, eorum episcopum ordinavit. Cum vero Estones, a Russis passim adjuti, fortiter repugnarent, Albertus nuno quoque saepius Germanos ad bellum sacrum contra eos excitavit, cui praeter alios comes Orlamundensis et Lauenhurgensis a. 1216. eo eventu se accinxit, ut Estones ad pacem impetrandum baptismo se offerent. Ad eos, qui viribus resumis dominio Christianorum iterum recalcitrabant, penitus subjugandos, episcopi et comes Waldemarum II. Danorum regem in auxilium vocarunt. Is a. 1218. Estones, castello Reval eis erpto, ad tributum praestandum et baptismum admittendum coegit, et unum ex suis capellanis aulicis episcopum eorum constituit. Praeterea hoc tempore etiam Semgalli, qui orientalem hodiernae Curoniae partem incolebant, arcis suae propugnatorem et baptismum, quem simul ab Alberto episcopo petierant, impetrarunt, qua occasione Bernardus, ab eodem Alberto jam antea ex abate Cistertienium Dunamundensium episcopus Selburgensis in Semgallia factus, cathedralae suaee possessionem cepit. Sed inter Danos et episcopum Riganum nunc contentio exorta est,

commendandae religioni Christianae minime proficiua. Illi enim, qui Estones contlnuo debellabant et ad subjectionem adigebant, etiam supremum dominium et jurisdictionem ecclesiasticam in eosdem sibi vindicabant, quae jam ante eorum adventum Albertus, Theodoricus et ordo ensiferorum sibi asseruerant. Hinc Dani Estones, horum cura baptizatos rebaptizabant, male tractabant, aut e sedibus suis ejiciebant, et novum in Wironia, provincia Estonica, episcopum e suis constituerunt. Eo factum, ut Estones a. 1222. in Christianos irruerent, eorumque dominium et religionem abjicerent. Cum autem a. 1223. Waldemarus in Germania a comite Schwerinensi captus fuisset, et Germani, expugnato Dorpato, praeceps Estonia munimento superiores evasissent; Dani omni juri in Estonia renuntiarunt, quam nunc episcopi Riganus et Dorpatensis (Dorpatis enim Theodorus cathedralm constituerat) ordoque ensiferorum, in tres aequales partes divisam inter se distribuerunt. Ab hoc tempore religio Christiana in Estonia solidata, et tranquillitas, imo opulentia huic terrae comparata est. Multi ex incolis, qui in sylvas se receperant, nunc redierunt, et pagos cum ecclesiis extruxerunt. Legatus pontificius, qui a. 1225. in hanc regionem venit, quinque episcopatus: Riganum, Selburgensem, Dorpatensem, Revalensem, et Wironianum, evangelium praedicans peragravit, tantamque venerationem sibi conciliavit, ut princeps Semgallarum, licet Ethnicismo addic-tissimus, facultatem, missionarios in suam ditionem mittendi, ei tribueret. Idem legatus effecit, ut contra Oeseliam insulam, Estoniae vicinam expeditio cruciata susciperetur, ejusque incolae a. 1227. devicti omnes iugo Christi subderentur, ac proprio episcopo committerentur, quo facto piratae esse cessarunt. Dum post mortem Alberti episcopi Rigani, † 1229. qui tanquam auctor ecclesiae Livonicae et Estonicae merito consideratur, Baldinus, legati pontificii in Dania auditor, episcopatum Riganum administrabat, Curones proprio

motu religionem Christianam suscepserunt, simulque promiserunt, se presbyteros ad se mittendos sustentaturos ac tuituros, episcopo a pontifice sibi dando tanquam patri ac domino suo obedituros, et tributa quae-dam praestituros, in bellis, ad defendendas terras Christianas vel ecclesiam propagandam gerendis, suis sum-tibus militaturos, et pontifici ad homagium praestandum se stituros esse.

Chron. Livon. Wagner lib. cit. Gebhardi lib. oit.

§. 419. Borussorum.

Conversio Borussorum pariter armis effecta est. Post S. Adalbertum, episcopum Pragensem, et Brunonem, quos evangelium praedicantes Borussi occiderant, plures Poloniae duces saeculo 11. et 12. feroci huic genti, propter finium suorum vastationem a se debellatae inter pacis conditiones etiam susceptionem fidei Christianae praescripserunt, minime tamen ab ea praestitam. Speciatim medio saeculo 12. Boleslaus IV., postquam Borussiam aliquamdiu dire vastasset, Christianismum amplexuris paria cum subditis suis jura ac commoda promisit, eum autem recusaturis capitis poenam minatus est, quo facto multi quidem eum professi sunt, rege autem in Poloniā reverso, iterum ab eo defecerunt. Primis saeculi 13. annis nonnulli monachi Cistertienses ex Polonia, inter quos Godefridus abbas, Philippus, et Christianus potiores erant, inter Borussos evangelium eo successu annuntiarunt, ut multi eorum baptismum admitterent, quibus a 1215. Christianus a pontifice episcopus datus est, Ethnicis nullum impedimentum his coepitis ab initio objicientibus. Cum vero vicini Pomeraniae et Poloniae duces neoconversos mox sibi subjicere et tributis onerare conarentur, Borussi non tantum populares suos, fidei constanter inhaerentes partim interfecerunt, partim in servitutem redege-runt, sed etiam provincias Polonicas Chelnum et Masoviam dire vastarunt, ultra 300 ecclesias et monasteria

destruxerunt et ducem istarum provinciarum ad unicum locum munitum, Plotzko dictum restrinxerunt. Hic in tantis angustiis constitutus primo ordinem, religioso-militarem ad normam ordinis ensiferorum fundavit, cuius membra ab arce munita pro se extracta fratres de Dobrin appellata sunt. Deinde papa ab episcopo Christiano exoratus cruciarios contra Borussos misit, qui a. 1220. territorium Chelmense recuperarunt, cuius partem dux Masoviae Christiano episcopo donavit. Denique ad praesidium stabile sibi comparandum uterque ordinem equitum Teutonicorum in auxilium vocavit, qui accepto imperatoris et pontificis consensu imo a posteriori instigati a. 1230. bellum contra Borussos ea conditione suscepserunt, ut territorium Chelmense omnesque terrae, quas infidelibus erupturi essent, tanquam peculium proprium sibi concederentur. Equites bellum susceptum eventu adeo prospero gesserunt, ut usque ad annum 1240, quinque provincias Borussicas sibi subjicerent, in quibus incolis omnibus religio Christiana amplectenda erat. Hunc eventum debebant partim multis, quae extruebant, munimentis, partim incremento, quod ordini maxime per incorporationem Ensiferorum, a. 1257. effectam accessit, praecipue vero auxilio, quod eis a cruciariis ferebatur, qui hortantibus summis pontificibus magno numero ex Germania et Polonia contra Borussos proficiscebantur. Quoniam autem ordo commodorum suorum temporalium nimis studiosus conversis Borussis, contra ac statatum erat, onera servilia imponebat, imo, ut hoc liberius posset, subjectos nonnunquam a baptismo detinebat, rem ecclesiasticam minus curabat, episcopi jura violabat; communis fere contra eum invidia in Borussia orta est, qua usus dux Pomeranorum, crescentem illius potentiam torvis oculis intuens, societate cum Borussis male contentis inita, acerrimum bellum contra eum excitavit, quod anno demum 1249. his conditionibus compositum est, ut Borussi quidem plenam pot-

statem in bona sua mobilia et immobilia haberent, et libere nuptias facere atque ad omnia munera et magistratus promoveri possent, attamen ab altera parte omnes ritus Ethnicos abjecerent, et omnes nondum baptizati intra mensem baptismum susciperent, ita ut, qui hoc non fecisset, omnibus bonis privatus e terra expelleretur. Praeterea ab eis exactum, ut certum numerum ecclesiarum extruerent, et sufficienti dote instruerent. Quo facto universa Borussia a. 1253. a pontifice in quatuor episcopatus divisa est, quorum quartus dioecesim sibi assignatam, Sambiam, nondum conquisitam, anno demum 1255. accepit, postquam Ottocarus rex Bohemiae cum sexaginta millium crucigerorum exercitu, in quo praeter alios principes etiam Fridericius Austriae dux, et Otto marchio Brandenburgicus militabant, reliquam Borussiae partem ad subjectionem et baptismum coegisset. Nihilominus a. 1260. post magnam cladem, equitibus a Lithuania illatam, Borussi, durum ordinis imperium aegre ferentes, fere omnes arma contra eum arripuerunt, et tanta cum contentione ac perseverantia repugnarunt, ut post 25 demum annos omnimoda eorum subjectio ad finem perduci posset.

Petrus de Dusburg chronicus Prussiae. Arnold Kirchengeschichte des Königl. Preussen. Wagner Geschichte von Pohlen.

§. 420. Ampliatio ecclesiae Christianae in Hispania.

Stidium, religionem Christianam armis propagandi, huic aetati adeo probatum, multum etiam ad fines ecclesiae in Hispania dilatandos contulit. Eo enim effectum est, ut et principes Christiani indigenae eo acrius et Constantius Mauros debellarent (qua in re Ferdinandus III., inter sanctos relatus, Castellae et Legionis, † 1257., et Jacobus I. Arragoniae rex † 1276. plus caeteris praestiterunt); et cruciarii, auctoribus nonnunquam pontificibus etiam contra Saracenos in Hispania proficiscerentur,

quod praecipue a. 1147. et a. 1217. a. multis Germanis, Anglis et Belgis optimo cum successu factum est. His omnibus territoriorum principum Christianorum simul et ambitus ecclesiae dilatatus est, cum in provinciis occupatis sola religio Christiana toleraretur.

Mariana histor. Hispaniae.

§. 421. Status religionis Christianae in Asia interiori.

In terris Asiaticis, ad orientem et septentrionem regni Persici sitis, religio Christiana per Nestorianos adeo propagata erat, ut eam integer populus Tataricus, ultra ducenta hominum millia complectens, cum rege suo profiteretur. Hic rex nomine Joannis presbyteri apud Europaeos saeculo 12. celebratissimus erat. Cur illud gesserit, certo non constat; probabilissimum est, ejus antecessorem, qui in eunte saeculo 11. primus religionem Christianam cum subditis suis amplexus est, in baptismo, ab episcopo Nestoriano urbis Maru in regione Chorosan sibi collato, nomen Joannis accepisse, eundemque a Nestorianis, hao in re admodum liberalibus, presbyterum ordinatum fuisse, atque haec omnia ad ejus successores transiisse. Initio saeculi 13. presbytero Joanni a Dschengischano, Mogolorum imperatore exitialis quidem clades illata, et vita erepta est, nihilominus ejus posteri usque ad finem hujus periodi sub dominio Mogolorum terris patriis, imo nonnullis in India et Sina septentrionali praefecti manebant, et religionem Christianam secundum haeresim Nestorianorum in sua ditione conservabant. — Idem Mogoli, qui priori saeculi 13. dimidio maximam Asiae, et orientalem Europae borealis partem sub Dschengischano, ejusque filio et successore Octajo sibi subjecerant, religionem Christianam in suis terris protegebant et promovebant. Non tantum caeteri Christiani plena religionem suam profundi, exercendi, et propagandi libertate, eorumque clerici immunitate a servitiis et tributis gaudebant, sed

etiam ex ipsis Mogolis multi, et inter hos aulici et membra familiae regiae, praesertim faeminei sexus eam profitebantur. Caeterum imperium Mogolicum ita distibutum erat, ut supremus imperator immediate in Tatariam et Sinam dominaretur, et sub ejus supremo dominio alii principes, ut plurimum ex ejus familia, in aliis terris, nominatum unus in Persia, et alius ad Wolgam et Tanaim regnarent. Eorum plerique religioni Christianae multum favebant, et ab ea profitenda non longe alieni erant. Id speciatim valet de supremis imperatoribus, de Gajuco, qui a. 1246. patri suo Octajo successit, quemque Franciscani, a pontifice Innocentio IV. alegati in religione Romano-Catholica eo successu instituerunt, ut enim huic nomen daturum jam sperarent; de Mangujo prioris successore, quem rex Armenorum, hunc in finem ad eum profectus permovit, ut cum tota sua familia baptismum susciperet, cuius exemplum multi magnates sequebantur; de Coblaio, qui post mortem Manguji ab a. 1259. — 1294. laudabiliter imperavit, mitiores mores, artes et scientias inter Mogolos introduxit, et duos nobiles Venetianos, in illis regionibus versantes ad pontificem misit, precaturos, ut centum viros, in religione Christiana optime iustitios, qui se suosque sacerdotes de veritate religionis Christianae convincere possent, sibi mitteret, quod tamen effectui datum non est; denique de Timure, ejus filio et successore, qui usque ad annum 1307. regnavit, et Christianos tanto favore prosecutus est, ut missionarius Romanus liberum ad eum accessum et sedem honorariam apud eum haberet.

§. 422. Continuatio.

Ex principibus Mogolicis, ad Wolgam et Tanaim regnantibus, Sartachus a. 1254. legatum ad papam misit, qui ei nuntiavit, dominum suum religionem Christianam amplexum esse, quamquam hoc, secundum relationem alicujus Franciscani, a Ludovico IX. Galliae regre ad eundem missi, de eo non minus ac de imperatore Mangujo

Mangnjo dubium erat. — Ex principibus Mogolicis, in Persia regnantibus mox primus Halaku, qui reliquias Chalifatus Bagdadensis delevit, Christianis adeo favebat, ut urbes et arces eis defendendas committeret. Ejus filius et successor, Abacas, qui inde ab anno 1264. regnavit, iterato legatos ad pontifices et ad reges Occidentales misit, qui eos ad armorum societatem cum ipso contra Sultanum Aegypti inenndam permoverent, et a domino suo Jesum Christum crucifixum adorari affirmabant. Contraria consilia secutus est Nicudar, Abacae, anno 1282. defuncti frater, qui quamquam puer baptizatus fuisset, nunc tamen religionem Muhamedanam profitebatur, Christianorum ecclesias et monasteria destruxit, ipsorum hand paucos occidit, alios relegavit, et cum Sultanno Aegypti foedus contra Christianos inivit. Ast Argun Abacae filius, qui Nicudarem jam anno 1284. regno et vita privavit, destructas Christianorum ecclesias restauravit, ter legatos ad pontifices propter armorum societatem cum Occidentalibus contra Sultanum Aegypti efficiendam misit, et spem religionis Christianae a se ipso amplectendae fecit. Cazeitu prioris frater, qui ab a. 1291. — 1295. regnavit, respectu religionis indiferens fuisse videtur. At ejus successor, Baido, fidelis Christianus erat, et Christianis beneficia multa contulit, quamquam, sicut caeteri ex principibus Mogolicis, qui religioni Christianae addicti fuisse scribuntur, potissimum ritus ejus sacros, et ne hos quidem solos observaverit. Cum vero simul religionem Muhamedanam exerceri prohiberet, hujus asseclae, in Persia frequen-tissimi, seditionem excitarunt, vitam ei ademerunt, et Cazanum, Argunis filium ea conditione in solium evenierunt, ut Islamum amplecteretur. Is ex voluntate eorumdem Muhamedanorum persecutionem contra asseclas aliarum religionum excitavit, templa Christianorum dirui, ipsos tributis onerari, ignominia, verberibus affici jussit. Sed post aliquot annos, cum regni minister Muhamedanus, cuius consilia ei sequenda erant,

mortuus esset, simulque rex Armenorum, ex oujus familia Cazan uxorem habebat, pro Christianis intercederet, his prior tranquillitas et prosperitas rediit, et usque ad finem hujus periodi salva mansit, cum Cazan anno demum 1304. e vivis excederet. Cum igitur principes Mogolici rei Christianae adeo faverent, summi pontifices inde a medio saeculo 13. primum viros ex ordinibus mendicantibus cum litteris hortatoriis ad religionem Romano - Catholicam amplectendam ad eos ablegarunt; deinde ab anno 1278. missionarios, ut plurimum Franciscanos ad eandem propagandam inter Mogolos miserunt, qui, etsi Nestoriani non exiguae eis difficultates crearent, eo tamen cum fructu laborarunt, ut proprius pro conversis episcopus constituendus esset. Caeteris missionariis plus effecit Joannes de monte Corvino, Franciscanus, in Apulia natus, qui usque in Catajam penetravit, ibique Pekinci versus finem hujus periodi per 11 annos, quibus durantibus solus evangelium praedicabat, circiter sex hominum millia baptizavit, ecclesiam extruxit, novum testamentum et psalterium in lingua Tataricam transtulit, ac pro his laboribus a. 1307. archiepiscopus Pekingensis, cui septem episcopi subordinati essent, a Clemente papa V. constitutus est. Caeterum favor, quem Mogoli rei Christianae exhibebant, partim inde; quod illa jam prius inter Tataros, ad quos Mogoli pertinebant, per Nestorianos introducta et commendata fuisse, partim a matribus et uxoribus, quas principes Mogolici plerasque Christianas habebant, repetendus esse videtur.

Marc. Paulus Venet. de regionibus orientalibus. Haitho (Armenus) histor. Oriental. seu de Tartaris. Asseman biblioth. Orient. t. III. Mosheim historia Tartarorum ecclesiastica.

Caput secundum.

De fatis doctrinae.

§. 423. Sancti patres hujus periodi.

Anselmus. Bernardus.

Illorum, qui thesaurum doctrinae revelatae hac periodo sancte custodierunt, scriptisque exultum intemeratum ad posteros transmiserunt, maximus quidem extitit numerus. Quoniam vero haec aetas a primordiis ecclesiae Christianae jam longissime distabat, paucis tantum praestantissimis quibusdam doctoribus honor obtigit, ut inter sanctos ecclesiae patres referrentur. Idem jam universam seriem sanctorum patrum claudunt. Sunt autem sequentes: Anselmus, circa annum 1034. Augustae in Pedemontio natus, Lanfranci discipulus, postea monachus et scholasticus Beccensis, quod munus etiam, a. 1078. abbas factus retinuit, summaque cum ingenii et doctrinae laude gessit, vitam simul vero sanctam et asperitatibus asceticis plenam vivens. His omnibus tantam famam consecutus est, ut a multis dynastis etiam in Anglia, quam tunc Guilielmus dux Normanniae occupaverat, conscientiae moderator eligeretur, et a. 1093. ad archiepiscopatum Cantuariensem suscipiendum nequicquam reluctans cogeretur. Hoc munere fungens ob varias causas gravissima dissidia cum Angliae regibus habuit, ad quorum iram fugiendam iterato sedem suam reliquit. Litibus compositis ad ecclesiam suam reversus, ibidemque a. 1109. mortuus est, postea inter sanctos relatus. Fuit vir ingeni acerrimi, dialecticus acutissimus, in philosophia Aristotelica versatissimus, in divinis scripturis et scientiis theologicis aetate sua nulli secundus, qui sic dictam theologiam naturalem primus in scholas introduxit, et quaestiones difficillimas antea incognitas dexterime pertractavit. Ejus opera theologia sunt par-

partim theoretica, partim ascetica. Ex illis potiora sunt: monologium, in quo Dei existentia et attributa, nec non divina Trinitas philosophice demonstrantur; proslogium, in quo pro Dei existentia unicum argumentum, quod nullo alio indigeat, exponitur, cui accedit liber contra insipientem, qui est apologeticus proslogii; libri duo contra Gentiles, cur Deus homo? in quibus ad objectiones contra Filii Dei incarnationem solis fere ratiociniis, e natura rei deductis, ostenditur, eum propterea hominem fieri debuisse, quia non nisi hac conditione genus humanum a peccato et poena liberari, Deoque satisfieri potuit; de conceptu virginali et de originali peccato liber, in quo auctor ostendere conatur, cur Adami peccatum omnibus hominibus, infantibus quoque recens natis insit, Christo autem inesse non potuerit, dubia et difficultates contrarias simul diluens; tractatus de concordia praescientiae, praedestinationis et gratiae Dei cum libero arbitrio, in quo auctor hanc materiam secundum systema s. Augustini pertractat. Ex scriptis s. Anselmi asceticis notatu digniora sunt: libri decem meditationum, et aliae meditaciones ac tractatus de variis objectis religiosis; alloquia coelestia, seu affectus pii erga Deum, Christum, B. Mariam et sanctos; liber de quatuor virtutibus B. Mariae, ejusque sublimitate; liber exhortationum ad contemptum temporalium et disiderium aeternorum¹). — Bernardus, a. 1091. Fontani in Burgundia nobilibus parentibus natus, jam puer in vitam piam et asceticam propendens, a. 1115. monasterium Cisterciense nuper fundatum ingressus, et post duos annos monasterii Claravallensis ejusdem ordinis abbas constitutus est. Quamquam corpore debilis erat, summum tamen vitae rigorem subiit. Orationi et contemplationi assiduum s. scripturae lectionem et meditationem, ac studium juris ecclesiastici adjunxit, quibus rebus amplissimam et profundissimam religionis cognitionem sibi comparavit, quam etiam multis scriptis communicavit. Quoniam

suavissima eloquentia pollebat, doctor mellifluus appellatus est. His omnibus ingentem nominis famam per totam ecclesiam Latinam, tantamque apud omnes venerationem et auctoritatem nactus est, ut reges et pontifices ei obtemperarent, et gravissima in utraque republica negotia secundum ejus voluntatem dirigerentur. Obiit a. 1153. Ex ejus operibus potiora sunt: libri quinque de consideratione ad Eugenium papam III., olim discipulum ejus. Hunc igitur hortatur, ut animum a curis et negotiis saecularibus abstractum ad considerationem convertat, atque primo libro salutares fructus, speciatim quatuor virtutes cardinales consideratione produci ostendit, reliquis quid pontifici considerandum sit, docet, nempe secundo: quid, quis, qualis ipse sit, tertio: quod infra ipsum est, scilicet mundus, non ad dominationem, sed ad dispensationem ei concreditus, quarto: quod circa ipsum est, nempe populus et clerus Romanus, quinto denique: quod supra ipsum est, angeli videlicet et Deus. Haec ita Bernardus pertractavit, ut ubique saluberrima vitae morumque paecepta cum summa animi libertate interspergeret; tractatus de moribus et officio episcoporum, quo ostenditur, quam arduum et pericolosum episcopi munus sit, quibus virtutibus episcopum eminere, et quaenam prae-primis curare eum oporteat; liber de diligendo Deo, in quo exponitur, quare et quomodo Deus sit diligendus; tractatus de gratia et libero arbitrio, in quo auctor docet, ad meritum boni operis requiri et gratiam Dei, et libertatem hominis, ostenditque, quae sint gratiae, et quae liberi arbitrii partes in negotio salutis; liber de vita et gestis Malachiae Armacani in Hibernia archiepiscopi; plura centena sacrorum sermonum, inter quos distingui merentur 86 in tria priora capita cantici canticorum^{3).}

³⁾ Optima edito est, quam Gabriel Gerberon Paris. 1675. fol. procuravit.

³⁾ *Inter malas Bernardi editiones eminet illa, quam Mabilloa Paris. 1667. II. voll. fol. et IX voll. 8. excudi fecit. Eadem recusa est Venetiis 1750. III voll. fol.*

§. 424. Thomas. Bonaventura.

Thomas, cognomento Aquinas, quia ex familia comitum de Aquino oriundus erat, natus a. 1224. in arce Roccasicca in regno Neapolitano. Is vigesimo aetatis anno insciis et invitatis parentibus, eumque omnibus mediis, sed frustra abstrahere conantibus, institutum S. Dominici amplexus est. Postquam Parisiis et Coloniae philosophiam ac theologiam didicisset, utramque scientiam primo Parisiis, deinde Romae, Bononiae et Pisis, postremo Neapoli summo cum plausu tradidit, et docendo, scribendo ac concionando ingentem eruditionis laudem et auctoritatem in universa ecclesia consecutus est. Episcopatum Neapolitanum sibi oblatum recusavit. A Gregorio papa X. ad concilium Lugdunense II. venire jussus, ut patribus in Graecorum reuniendorum negotio, quod ibi tractabatur, assisteret, iter ingressus in abbatia Cisterciensium Fossa nova in regno Neapolitano a. 1274. morte praeventus est. Fuit vir maximaे sanctitatis, ingenii et judicii excellentis, indefessae industriae, lectionis immensaе, cui ad plenam et absolutam totius tam divinae, quam humanae eruditionis gloriam solus defuit linguarum et eloquentiae usus. Egregia ejus scripta morumque innocentia cognomen doctoris angelici ei compararunt. Pius V. saeculo 16. pontifex eum quintum post Ambrosium, Augustinum, Hieronymum et Gregorium M. ecclesiae Latinae doctorem prouinciavit. Opera Thomae Aquinatis 18 tomis in folio continentur, quorum quinque priores nonnisi philosophica et physica habent. Ex theologicis notatu digniora haec sunt: expositio in librum Job, in 50 priores psalmos, in canticum canticorum; porro in Joannem et in omnes Pauli epistolas; expositio continua, seu brevi-

ter: continuum in quatuor evangelistas, etiam catena aurea dicta, quia apud singulos versus aut majores sectiones varias antiquorum doctorum, etiam Graecorum interpretationes verbo tenus una cum auctorum nominibus continua serie exhibet; summa contra Gentiles libri quatuor, in quorum primo auctor, demonstrata revelationis tam formalis quam materialis necessitate hujusque credibilitate, Dei existentiam et perfectiones vindicat, in altero mundum ex nihilo a Deo creatum, hunc omnipotentem et liberum, illum non aeternum esse probat, et deinde de angelis et animis humanis tractat, erroneas philosophorum opiniones ubique refutans; in tertio de finibus rerum creatarum, speciatim substantiarum rationalium, de Dei providentia, de fine ultimo legum divinarum, de consiliis evangelicis, de praemissis et poenis divinis, et de gratiae divinae necessitate disserit, in quarto denique Filii Dei generationem et divinitatem, Spiritus s. personalitatem, divinitatem et a Filio processionem, Christi incarnationem, peccatum originale, sacramenta, resurrectionem carnis, et judicium extremum proponit, et contra haereses, circa istas doctrinas exortas aliasque objectiones vindicat; tractatus contra errores Graecorum; commentaria in quatuor libros sententiarum Petri Lombardi, magistri, postea episcopi Parisiensis; summa theologiae, alio loco fusi; doscribenda; de substantiis separatis, seu de angelorum natura; quaestiones disputatae de variis materiis dogmaticis et moralibus, velut: de potentia Dei, de unione Verbi, de malo, de virtutibus generatim, de correctione fraterna; expositio symboli apostolici, orationis Dominicae, et salutationis angelicae; de duabus praeceptis charitatis, et de decem praeceptis legis; de vitiis et virtutibus; de usuris in communi, et de usurarum contractibus; de perfectione vitae spirituialis; de modo confitendi, et de puritate conscientiae; de officio sacerdotis; expositio missae; officium de festo corporis Christi; denique sermones pro Dominicis diebus

et pro sanctorum solemnitatibus^{1).} — Thomae coae-
vus erat S. Bonaventura, quod nomen assumxit, cum
ordinem S. Francisci ingrederetur; antea enim Joa-
nnes de Fidanza dicebatur, a. 1221. Balneoregii in agro
Florentino natus. Litteras Parisiis didicit, ibidemque,
postquam annos vix 34 natus, minister generalis ordi-
nis sui factus fuisse, eodem cum Thoma Aquinate die
primus ex religiosis mendicantibus theologiae doctor
creatus, et professor constitutus est. Postea episcopus
Albanensis et primus ex Franciscanis cardinalis factus,
a Gregorio papa X. ad concilium Lugdunense II. o-
catus, eoque durante mortuus est. Sixtus IV. versus
finem saeculi 15 pontifex eum sanctorum fastis adscri-
psit. De sanctitatis et doctrinae laude, quam Bonaven-
tura consecutus est, praeter alia cognomen doctoris
Seraphici ei tributum testatur. Sixtus V. sacculo 16.
pontifex eidem sextum inter ecclesiae Latinae docto-
res locum assignavit. Ex ejus scriptis nobis notanda
veniunt: expositio in hexaemeron, in psalteriam, in
Ecclesiasten, in librum sapientiae, in lamentationes Je-
remiae, in caput sextum Matthaei, in evangeliū Lu-
cae et in evangelium Joannis, quae posterior postilla
dicitur; commentarius in libros sententiarum Petri Lombardi, admodum voluminosus; breviloquium, opus do-
gmaticum, in septem sectiones divisum, in quarum
prima de Deo et divina Trinitate, altera de creatione
mundi, tertia de peccato. quarta de incarnato Dei Ver-
bo, quinta de gratia Spiritus s., sexta de sacramentali
medicina, septima de judicio extremo agitur; plurima
opuscula seu parvi tractatus morales, mystici, et ascetici,
velut: de vitiis et eorum remediis; de quatuor virtutibus
cardinalibus; de institutione vitae Christianae; de decem
praeceptis; stimulus divini amoris, de meditatione vitae
Iesu Christi; de septem verbis Domini in cruce; specu-
lum de laudibus B. Mariae. His accedunt permulta ad
solos monachos, speciatim ad Franciscanos pertinentia
v. g. de triplici statu religiosorum; declaratio regulae

Minorum; apologia evangelicae paupertatis. Praeter haec commemorandi sunt sermones sacri de tempore et de sanctis, et tractatus de instructione sacerdotum ad celebrandam missam, de praeparatione ad missam et expositio missae; legenda major et minor S. Francisci, et legenda S. Clara²⁾.)

- ¹⁾ Editionem recentissimam et praestantissimam adornavit de Rubeis, Venetiis 1745. — 6o. 24 tom. 4.
- ²⁾ Inter Bonaventurae editiones commemorari merentur Roma- na, quae a. 1588. tom. VIII fol., et Venetiana, quae 1751. — 53. XIV tom. 4. prodiit.

§. 425. Alii scriptores ecclesiastici.

Ex caeteris scriptoribus ecclesiasticis hujus periodi secundum nostri instituti rationem celebriores quosdam hic loci commemoramus, alios historiae theologiae reservantes. Tales sunt: Hugo de S. Victore, quem alii Saxonem, alii Flandrum fuisse scribunt; saltim in Saxonia inferiori multos annos vixit, ibidemque institutum canonicorum regularium suscepit, quod post annum 1118. in monasterio S. Victoris prope Parisios professus est. Ibi a. 1135. scholasticus factus, theologiam tanto cum plausu docuit, ut alter Augustinus diceretur. Obiit a. 1141. Ex ejus scriptis sat multis commemorantur a nobis: praenotationes de scripturis et scriptoribus sacris; annotationes dilucidatoriae in plerosque libros v. t.; annotationes allegoricae in quatuor evangelia; annotationes litterales et quaestiones in epistolas S. Pauli; dialogus de sacramentis legis naturalis et scriptae, in quo discipulus, quaestiones magistro proponens, de creatione, de lapsu hominis, de peccato, de triplici statu generis humani et de sacramentis, cuivis statui convenientibus, satis philosophice eruditur. Intelligit autem Hugo sub sacramentis, quidquid ad hominem erudendum et in bono exercendum destinatum est; de sacramentis fidei Christianae libri duo, in quorum primo, praemisso brevi tractatu de s. scriptura, tanquam fonte

sapientiae Christianae, auctor agit de creatione, de divina Trinitate, de proprietatibus divinis, de hominis mente, statu originario et lapsu, de peccato originali, de hominis restauratione, et de rebus ad hanc spectantibus; in altero libro tractatur de incarnatione Verbi, de sacramentis et de rebus extremis; summa sententiarum, septem constans tractatibus, quibus pariter praecipuae doctrinae theoreticae religionis, sed brevius exponuntur, cum institutioni discipulorum elementari destinati essent; institutiones in decalogum; commentarius in Dionysium Areopagitam; libellus de substantia dilectionis, in quo auctor amorem seu fontem omnis boni et mali moralis in homine proponit, cujusque quasi continuatio est alius, de laude caritatis inscriptus; libri quinque de arca Noe allegorice et moraliter explicata; libri quatuor de vanitate mundi; sermones supra centum de variis argumentis¹). — Richardus de S. Victore, natione Scotus, canonicus regularis, et postea prior in monasterio S. Victoris prope Parisios, discipulus Hugonis, mortuus circa annum 1170. Ex ejus scriptis notanda sunt: Declarationes nonnullarum difficultatum s. scripturae; de concordia temporum regum conregnantium super Judam et Israel; in visionem Ezechielis, seu animalium et rotarum litteralis explicatio; mysticae annotationes in quamplurima loca psalmorum; explanatio mystica cantici canticorum, Danielis et Apocalypsis; de Emmanuel libri duo, in quibus auctor loci Isaiani de virgine conceptura interpretationem Judaeorum de uxore prophetae refellit, et Christianorum de Maria virginne tuetur; liber de incarnatione Verbi, quo ostendit, necessarium fuisse, Deum incarnari, nullique personae id magis congruisse quam Filii; de Trinitate libri sex, in quibus Dei existentia, proprietates, maxime vero doctrinae de tribus personis divinis inter se distinctis, et tamen unam substantiam efficientibus, rationibus non tantum verosimilibus sed plane necessariis evincuntur; de differentia peccati mortalis et venialis; de gradibus cha-

ritatis; de meditandis plagis, quae ciroa finem mundi evenient; tractatus tres de exterminatione mali et promotione boni, seu de mystico exitu Israel de Aegypto; tractatus tres de statu interioris hominis post lapsum, in quibus contra corruptionem liberi arbitrii, salutaris consilii seu intellectus moralis, et contra concupiscentiam, nec non contra tria genera peccatorum, quae ex tribus istis vitiis oriuntur, triplicia remedia proponuntur; libri tres de eruditione hominis interioris, in quibus ex morali interpretatione somnii Nabuchodonosori ostenditur, quomodo animus erudiendus sit perficiendusque; liber de praeparatione animi ad contemplationem; libri quinque de gratia contemplationis, in quibus sex genera contemplationis, quorum posteriora prioribus semper perfectiora sunt, tres methodi, ad eam pervenienti, et tres status animi contemplantis describuntur^{2).}

¹⁾ Scripta ejus pleraque a. 1648. III tom. [Fol. Rothomagi impressa sunt.

²⁾ Richardi opera a. 1650. Fol. Rothomagi prodierunt.

§. 426. Continuatio.

Guilielmus Parisiensis episcopus, patria Arvernus, vir insigni pietate omniisque litterarum genere instructus. Obiit a. 1249. Reliquit praeter alia quaepiam, de sacramentis in genere et de singulis sacramentis, excepto matrimonio, singulos libros; porro librum de causis, cur Deus homo, et tractatus Morales de fide, de legibus, de virtutibus, de vitiis et peccatis, de temptationibus et resistentiis, de meritis, de retributione sanctorum; denique librum de immortalitate animae, et alium de rhetorica divina^{1).} — Robertus Capito, Anglus, priori coaevis, ex archidiacono Leicestriensi episcopus Lincolniensis, praestantissimus saeculi sui theologus, vir acris ingenii, in re litteraria ad summum apicem evectus, totumque encyclopaediae, quae tunc erat, circulum emensus. Ex operibus ejus notanda veniunt: expositiones variae in diversa scripturae loca; commentarius in epi-

stolam ad Galatas; summa theologiae; tractatus de septem sacramentis; tractatus de paeceptis decalogi; summa iustitiae; de oratione; de confessione; de conjugio; tractatus breves 72 de oculo et veneno morali; doctrina cordis; de poenis purgatorii; commentarius in Dionysii Areopagitae librum de mystica theologia; liber de cura pastorali ¹⁾). — Albertus, Dominicanus, Suevus, nobili genere natus, qui prius Parisiis, deinde Coloniae Agrippinae philosophiam et theologiam docuit, praepositus provincialis ordinis sui in Germania, et a. 1260. episcopus Ratisbonensis factus, quo munere post tres annos iterum se abdicavit, et ad ordinem suum reversus, a. 1280. octogenarius Coloniae mortuus est. Is magno ingenio, nec minori eruditione praeditus, in physicis praecipue et mathematicis coaeuos suos longe superavit, et cognomen Magni accepit, sed et magiae suspicionem apud rudiores incurrit. Scripsit fere infinita, ita ut omnia ejus opera, typis excusa, 21 tomos in folio impleant, quorum sex priores philosophica, physica, et ad historiam naturalem spectantia continent. Inter theologica sunt: commentarii in psalmos, in threnos Jeremiae, in Baruch, in Danielem, in 12 prophetas minores, in 4 evangelia, et in Apocalypsin; commentarius in 4 libros sententiarum admodum prolixus; summa theologiae, opus imperfectum, duabus constans partibus, quarum priori de scientia theologica, de Dei cognoscibilitate, attributis, et Trinitate, posteriori de primo mundi principio, de angelis, de creatione, de homine ejusque lapsu, de peccato originali, de peccatis actualibus eorumque variis generibus tractatur; paradisus animae seu de virtutibus libellus; aliis de adhaerendo Deo; Mariale seu quaestiones 230 super evangelium: missus est angelus Gabriel; biblia Mariana, in quibus Albertus omnia, quae in sacris libris continentur, B. Mariae ingeniose ac breviter adaptavit; commentarius in Dionysium Areopagitam; plurimi sermones sacri, inter quos 32 de sacramento eucharistiae ²⁾). — Aegydius Romanus, ex cele-

bri Columnarum familia, eremita Augustinianus, philosophiae ac theologiae in universitate Parisiensi professor, Philippi Pulchri, Galliarum regis instructor, ab anno 1295. archiepiscopus Bituricensis † 1316. Doctrinae philosophicae et theologicae praestantia adeo inclaruit, ut doctor fundatissimus et theologorum princeps appellaretur. Re vera ipsum magistrum suum, Thomam Aquinatem, cuius caeterum sententias fere omnes strenue defendebat, perspicacia et copia hinc inde superavit. Ex scriptis ejus theologicis notamus: libros duos in hexameron; lectiones in canticum canticorum; lectiones in epistolam ad Romanos; commentaria in primum et secundum librum sententiarum Lombardi; compendium theologiae; de motu, mensura, et cognitione angelorum: de praedestinatione, praescientia divina, paradiso, et inferno; de peccato originali; de laudibus divinae sapientiae ^{4).}

¹⁾ Editio operum ejus plenissima illa est, quae Aurelianii a. 1674. II tom. Fol. comparuit.

²⁾ Ex Roberti operibus aliqua tantum sparsim typis impressa sunt.

³⁾ Editionem Alberti omnium plenissimam procuravit Petrus Jammy (Dominicanus) Lugduni 1651. XXI tom. Fol.

⁴⁾ Opera ejus nec omnia nec collecta typis mandata sunt.

§. 427. Bogomili. Eorum doctrinae.

Hi caeterique doctores ecclesiastici eruditis institutionibus suis impedire non potuerunt, quo minus novae identidem sectae haereticae orirentur. Talis erat secta Bogomilorum, quae initio saeculi 12. inter Graecos in lucem emersit, originem trahens a Paulicianis, qui saeculo 10. in Thraciam translati fuerant. Nomen suum acceperunt a vocibus: bogo milui, quas frequenter in ore habebant, et quae in lingua Bulgarorum, inter quos primum comparuerunt, Deus miserere, significant. In doctrina sua ab antiquis Gnosticis nonnisi in his differebant, quod loco Demiurgi Satanaelem haberent, de quo

eadem, quae Catholici de Lucifero narrabant; quod eundem sub specie serpentis cum Eva conenbusse, eoque lapsus humani generis effecisse fabularentur; inde enim natum fuisse Cainum, patrem hominum, qui omnes a malis spiritibus ita occupentur, ut cuivis eorum unus inhabitet, eumque ad peccandum inducat; quod Jesum Christum cum Michaele archangelo eundem, atque a Deo Patre nunc demum ad liberandos homines procreaturn, in corpus Mariae per aurem ejus ingressum, assumitaque corporis humani specie ex ea iterum egressum statuerent; quod a Christo Spiritum s. ad excitanda pia animi sensa procreaturn, et jam cunctis sanctis, quales se ipsos jactabant, virtute sua inhabitantem docerent; quod Filium et Spiritum s. aliquando in Patrem disfluxuros esse statuerent; quod malignos spiritus, ne sibi nocerent, venerarentur; quod ex v. f. psalmos et prophetas retinerent. Praecipue vero singulari baptismo distinguebantur, quo omnes ad se transeuntes initiantur. Is in eo consistebat, ut primum evangelio Joannis capiti initiandi imposito, Spiritum s. invocarent, et orationem Dominicam decantarent, deinde post aliquod tempus, quo labente proselytus instituebatur, et in moribus informabatur, ejus capiti idem evangelium iterum imponerent, hymnosque canentes societati suae eum penitus initiantur. Bogomili porro totum cultum divinum externum, nominatim venerationem crucis et sacrarum imaginum, nec non hierarchiam Catholicorum rejiciebant, ecclesias malorum spirituum sedes, clericos autem Phariseos et Sadduceos convitiabantur. Clericorum loco habebant Christi vicarium cum duodecim apostolis. In oratione haud segnes erant, sed alia non utebantur, quam Dominica, quam diu noctuque saepe repetentes flexis genibus recitabant. Jejunium quoque singulis hebdomadis feria 2., 4., et 6. usque ad horam 5. promeridianam observabant, a carne autem, caseo et ovis semper abstinebant. Matrimonium tanquam rem impuram aversabantur. Quoad mores, superbiae potissimum, hypocrisi et astutiae indulgebant,

nullumque simulationis, dissimulationis, et fraudis genus illicitum habebant, quamprimum de evitandis poenis propter religionem sibi imminentibus agebatur, in hoc quoque axiomate cum antiquis Manichaeis et Gnosticis, quorum systema, diversimode tantum mutatum tenebant, concordantes.

§. 428. Eorum fata.

Bogomilorum caput circa annum 1118. quidam Basilius erat, qui externe speciem monachi prae se ferebat, et artem medicam profitebatur. Duodecim apostolis suis aliquot discipulas adjunxerat, per quas sectae placita longe lateque disseminabat. Hunc benevolentia et studio, veram ab eo religionem descendit simulatio, Alexius Comnenus, Graecorum tunc imperator ad omnia Bogomilorum mysteria eloquenda permovit, quae a tachygraphis absconditis mox calamo excipiebantur. Hoc facto imperator, specie discipuli deposita, Basilium, qui, quod jam negare non poterat, defendere audebat, ab erroribus ejus avocare conabatur. Quod, cum saepius frustra tentasset, Basilius a clero congregato tanquam haeresiarcha incorrigibilis, poena ignis dignus judicatus, et imperatore hoc iudicium approbante, reapse concrematus est. E caeteris Bogomilis illi, quos clerus et imperator ad religionem Catholicam convertere nequistant, usque ad mortem in carcerebus detinebantur. Sed omnes hujus sectae reliquiae post multos demum annos extirpari potuerunt. Caeterum praeter ea, quae communionem inter Graecos et Latinos concernebant, nihil majoris momenti in ecclesia Graeca durante hac periodo accidit.

Euthym. Zigaben. panoplia dogmat. Anna Comnena Alexias.
Samuel Andreac disquisit. hist.-theologica de Bogomilis,
in Vogt bibl. historiae haeresiol. t. I. fasc. I. J. Christoph
Wolf historia Bogomitorum. Vitebergae 1712. 4.

§. 429. Variae sectae in ecclesia Occidentali.
Tanquelinus. Eudo.

In ecclesia Occidentali primo hujus periodi tempore nullae sectae haereticae, attamen singuli homines non pauci, praecipue in quibusdam Italiae, Galliae, Belgii, et Germaniae regionibus existebant, qui ex quodam sapiendi studio, fortasse etiam malis multorum clericorum moribus, abusibus ecclesiasticis, ac dissidiis inter pontifices et principes offensi, atque, ut videtur, Paulicianorum quoque et Bogomilorum erroribus infecti (hi enim paulatim in Occidentem penetrare coeperant) varis doctrinas Catholicas, varia instituta ecclesiastica, alii tamen alia, contemnebant. Verum a primis saeculi 12. temporibus etiam propriae quaedam sectae, minoristamen momenti et brevi iterum dispariturae ortae sunt. Tales condiderunt Tanquelinus et Eudo, viri fanatici simul et perversissimi. Ille homo laicus, sed ab initio veste monastica indutus, primum Ultrajecti, deinde Antverpiae suis contra ecclesiam declamationibus, quas in locis patulis, praetorianis gladium et vexillum sibi praferentibus, habere solebat, plurimos praesertim ex plebe ad se traxit, eos pontificem, episcopos caeterosque clericos, porro sacramenta, nominatim eucharistiam, et universa instituta ecclesiastica spernere docuit, imo Dei filium se esse eis persuasit, quod sibi non minus ac Christo Spiritus s. obtigisset. Auctoritate inter assecelas suas obtenta ad luxum et voluptates carnales exsatandas usus, tandem a. 1124. interfectus est. Postquam 12 clerici ad ejus assecelas convertendos Antverpiam missi in hoc negotio frustra laborassent, tandem S. Norbertus, auctor Praemonstratensium eos in sinum ecclesiae Catholicae reduxit ¹⁾. — Eudo de stella, nobili genere in Britannia minori natus, et ipse laicus, pariter Dei filium et dominum dominantium se venditavit, mundique regimen se inter et Deum divisum esse contendit,

msus

nsus ad hoc aliis persuadendum consueta nominis sui contractione in Eum, quem nominatum ostendebat in formula: »per eum, qui venturus est judicare vivos et mortuos.« Multos eo ad se traxit, quod sociis suis otiosam, lantam, et jucundam vitam compararet, cum iisdem arma gerentibus terras peragrans, aut e locis desertis, in quibus saepius latebat, subito prorumpens, atque ecclesias et monasteria depraedans. Postquam proceres cum militibus saepius eum frustra insectati fuissent, tandem archiepiscopus Rhemensis eum cepit, quo facto in concilio Rhemensi a. 1148., cum deliriis suis pertinaciter inhaereret, ad carcerem damnatus, in eoque brevi post mortuus est. Ex asseclis ejus complures, qui pariter ad saniorem mentem redire detrectabant, igne concremati sunt.²⁾

¹⁾ Vita S. Norberti, apud Bollandist.

²⁾ Guiliel. Neobrig. de rebus Anglicis I. I.

§. 450. Petrus de Prusio. Henricus. Passagini.

Eodem circiter tempore, quo illi duo, populum contra ecclesiam excitabant Petrus de Prusio et Henricus discipulus ejus. Ille, sacerdos in Gallia meridionali, munere suo depositus, Occitaniam potissimum et Provinciam, doctrinas a Catholicis alienas praedicans, peragrabat. Hae erant: parvulos non esse baptizandos, cum eis baptismus propter fidei defectum nihil prosit, Christum enim baptizatis credentibus salutem promisso; Christi corpus semel tantum ab ipso Salvatore in ultima coena confectum fuisse, et postea non amplius confici posse, unde eucharistiae sacramentum et missae sacrificium tanquam rem inanem rejicit; preces, oblationes, eleemosynas, et alia pia opera profidelibus defunctis peracta his nihil omnino prodesse; ecclesias novas non aedificandas, sed potius jam extrectas diruendas esse, cum Deus precantem ubique exaudiat; cruces esse confringendas et concremandas, idque in ultiōem dolorum et mortis, quam Christus

in cruce perpessus est. Huic opinioni convenienter Petrus ipse violentas manus crucibus inferre solebat, et aliquando in fano S. Aegyddii, Occitaniae urbe, ipso die Parasceves e crucibus confractis rogam extruxit, carnesque ad eum assatas et ipse manducavit, et spectantibus obtulit. Verum talis publicae religionis insultatio vindictam non evasit. Postquam enim Petrus per viginti circiter annos populum contra ecclesiam excitasset, multosque sibi consentientes nactus fuisse, qui vero non proprios coetus, a Catholicis separatos constituisse videntur, anno tandem 1124. in supra nominata Occitaniae urbe a plebe comprehensus et concrematus est. Eum speciatim contra clericos debachatum fuisse, exinde quoque intelligitur, quod ejus asclae sacerdotes verberibus afficeret, monachos in carceres conjicere, et ad nuptias adigere consueverint.— Multo magis contra clericos declamavit praecipiens Petri discipulus, Henricus, qui caeterum doctrinas, in substantia a magistri doctrinis non diversas praedicavit. Erat autem Henricus monachus, qui deserto monasterio evangelii praedicatorem per loca vagantem agebat, et diaconum se dicebat. Galliam meridionalem feretotam, praecipue vero Provinciam et Occitaniam peragrabat. Cum ss. litterarum cognitione imbutus, et magna facundia, animis vehementer commovendis idonea praeditus esset, ubique fere locorum maximam apud populum venerationem et auctoritatem sibi comparavit, clericos autem, ignorantia et moribus eorum turpiter depictis, in tantum despectum adduxit, ut laici contra eos insurgerent, convitiis eos proscindarent, verberibus afficerent, oblationes et decimas eis denegarent, ad infirmos et moribundos eos non amplius vocarent, imo totum cultum divinum publicum negligenter et sacramenta contemnerent. Henricus igitur magistro suo ulterius progressus est, contenditque illis, qui sibi non assenserint, veniae peccatorum et salutis aeternae spem nullam esse. Hinc a. 1116. Cenomani,

ubi in Gallia primum praedicavit, a clero excommunicatus, et ab episcopo eius dioecesi relegatus, anno autem 1134. ab episcopo Arelatensi ad concilium Pisis celebratum ductus, ab hoc tanquam haereticus condemnatus, et in monasterium aliquod Gallicum inclusus est: Cum post aliquod tempus ex eo iterum dimissus consuetas suas ad populum orationes continuaret; Eugenius papa III., tunc temporis in Gallia degens, Albericum cardinalem episcopum Ostiensem; cui S. Bernardus se adjunxit, ad progressus Henrici cohibendos in Occitaniam misit. Is, quamquam legatis pontificis, Tolosae advenientibus, ex hac urbe aufugisset; breviter tamen interceptus, et deinde in concilio, a. 1148. Rheims ab ipso papa celebrato, haeresis convictus et in carcerem conjectus est, in quo non multo post expiravit. Ejus asseclae, magistro destituti ad sacra Catholica brevi rediisse videntur. Bernardus multos eorum Tolosae in sinum ecclesiae reduxit ¹⁾). — Praeter hos ex factionibus minoribus, quae saeculo duodecimo ecclesiam aliquamdiu inquietarunt, illa adhuc notari meretur, cujus membra nomine ignotae originis Pasagii vel Pasagini, aut etiam circumcisus vocabantur, quia circumcisionem et legis Mosaicae observationem inter se introduxerant. Sedes eorum erant in Italia; praecipue in Lombardia. Christum praeterea Patri aequalis, totamque Trinitatem divinam negabant, doctores ecclesiasticos et universam ecclesiam Romanam damnabant. Hos errores posteri eorum sive ex male intellectis ss. litteris, sive a Catharis sibi vicinis hauserunt. ²⁾)

¹⁾ Petrus Maurit. tractatus adv. Petrobrusian. haeret. Fuesslin neue unparteiische Kirchent- und Ketzerhistorie der mittleren Zeit. 1. Theil.

²⁾ Bonacorsi vita haeretic. in Deuhenii spicileg. script. vet. t. I.

§. 431. Manichaei recentiores. Eorum doctrinae theoreticae.

Hi enim, qui in substantia religiosi sui systematis cum antiquis Manichaeis conveniebant, et hinc etiant

Manichaei recentiores dicuntur, inde ab initio saeculi
12. continuo latius per Occidentem propagabantur, ita
ut in Italia superiori et in Gallia meridionali jam pro-
prios coetus efficerent. Originem suam traxerunt a
Paulicianis et Bogomilis, qui ex Graecia et Bulgaria
in vicinam Slavoniam et Dalmatiam indeque in Italiam
transierant, et hic errores suos disseminarant. Fortasse
etiam nonnulli cruciariorum, quorum primi ex Gallis
et Italibz potissimum constabant, per Paulicianos et Bo-
gomilos transeuntes, errores ab his attractos in patriam
retulerunt. Secundum modificationem, quam hi in Oc-
cidente subierant, omnis mali principium erat diabolus
qui primo rerum materialium elementa procreavit, et
postea terram ac omnes res, quae in ea sunt, atque
etiam Adamum et Evam ex eis condidit, illiusque cor-
pori (ita saltim aliqui docebant) angelum lapsum in-
flavit, a quo omnes animae humanae descendunt. Stel-
las daemones, solem diabolum, et lunam Evam crede-
bant, cui ille singulis mensibus concubat, postquam
eum ea jam in terra Cainum gennisset. Concubitum,
et propterea etiam matrimonium tanquam opus diaboli
damnabant, atque in eo, quem Adamus contra Dei
praeceptum primum peregerit, lapsum humani generis,
quod e fornicatione descendat, consistere credebant.
Haud secus ac antiqui Manichaei et Gnostici totam
oeconomiam Mosaicam diabolo auctori adscribabant,
et ideo v. t. excepta parte quadam sermonum propheticorum,
aut ut aliis placuit, exceptis locis in n. f.
allegatis rejiciebant. Cum iisdem etiam Christo et Spi-
ritui sancto veram divinitatem abnegabant, adeoque
Trinitatem divinam non admittebant, et Christo spe-
ciem tantum corporis actionesque humanas apparentes
tribuebant, et ejus sicut omnem carnis resurrectionem
negabant. Non tamen omnes in his doctrinis convenie-
bant. Erant, qui angelorum et elementorum procrea-
tionem e nihilo Deo, et diabolo nonnisi mundi effor-
mationem adscriberent, adeoque unum tantum prin-

cipium statuerent; erant, qui Christum corpus vere humaanum e Maria virgine traxisse, autem tamen humana caruisse crederent; erant, qui Mariam virginem angelum haberent, adeoque Christo naturam angelicam et corpus coeleste attribuerent; erant denique, qui malum quidem principium statuerent, attamen totum v. t. admitterent, et res in eo contentas a Deo derivarent, Christum etiam verum hominem, passum, et a morte resuscitatum, omnesque homines quondam resurrecturos crederent. Alii praeterea mundum hunc perpetuo duraturum, judicium extremum jam peractum, et infernum hanc terram esse; alii animas humanas a Deo ante mundum creatas fuisse, et jam tum peccasse opinabantur. Hae aliaeque Catharorum discrepantiae, quarum nonnullis integri coetus addicti erant, non obstant, quo minus se invicem tolerarent, et tanquam ejusdem ecclesiae membra considerarent. Nonnunquam tamen alii contra alios disputabant, et mutuo se tanquam haereticos excommunicabant.

§. 432. Eorum ritus sacri, doctrinae practicae, et mores.

Iidem praeterea Catholicorum sacramenta, invocationem sanctorum, purgatorium et omnia eorum instituta hierarchica, liturgica, ac disciplinaria rejiciebant, verumque sacerdotium in ecclesia Catholica ab eo tempore defecisse dicebant, quo pontifices et episcopi superbiae, dominandi studio, avaritiae, luxuriaie aliisque vitiis indulgere coepissent. Ipsi quatuor ritibus, loco totidem sacramentorum Catholicorum utebantur: loco baptismi impositione manuum cum recitatione orationis Dominicae, quem ritum baptismum spirituale dicebant, et quo peccata dimitti, sanctumque Spiritum communicari credebant. Eundein saepius sibi conferri curabant, non alia ex causa, quam quod eum nullum existimarent, si conferens peccato mortali affectus fuisset. Loco eucharistiae quotidie in consueta coena commu-

nem panem recitatione orationis Dominicae, et formula: «gratia D. N. J. Chi. maneat semper nobiscum», consecabant. Quod poenitentiae sacramento substituerant, in eo consistebat, ut primum singuli coram sacro conventu brevissimam quamdam peccatorum confessionem generalem recitarent, ubi sacer praesul recitantis capitii manus applicabat, et dein, novo testamento proprio suo pectori applicato, absolutionem pronuntiabat, qua pronuntiata eundem librum confessi capitii imponebat. Qui post hunc ritum in peccatum gravius lapsus erat, hoc antistiti tantum in secreto confitebatur, et ab eo absolvebatur. Pro peccatis levioribus unus nomine omnium, corpus terrae inclinantium, confessionem generalem singulis mensibus pronuntiabat. Pro iisdem omnes, aut tres dies jejunare, aut centies genu flectere debebant. Aliam satisfactionem pro peccatis non peragebant, nec unquam de iis dolebant. Denique solemniter ordinabant clericos suos, quorum quatuor genera habebant. In singulis nempe coetibus erat episcopus, primarius antistes, cui sacramentorum administratio, et precum publicarum recitatio praecipue competit; filius major, qui episcopi; filius minor, qui majoris absentis aut impediti vices gerebat; diaconus, qui menstruam peccatorum confessionem excipiebat et poenitentiam pro eis annuntiabat. Aliquis in locis etiam diaconissas habebant, quarum erat, pauperes et infirmos curare, et alios in religione instruere. Omnes illi ministri ecclesiastici supremo capitii, Christi vices gerenti subordinati erant, qui insuper duodecim doctores quasi apostolos sibi adjunctos habebat. Quemadmodum jam haec hierarchia cum illa quam antiqui Manichaei habuerant, fere penitus conveniebat, ita et apud recentiores hos, sicut apud illos, distinctio inter auditores et electos seu perfectos invenitur, ad quos posteriores baptizatus quisque pertinebat, qui jam alios quoque baptizare et cibum ac potum in mensa consecrare valebat. Eos solos hi haeretici salutem aeternam consecuturos esse credebant, qui praescriptis ritibus et

precibus, seu baptismo spirituali in perfectiorum numerum adlecti fuissent. Quoad doctrinas practicas moresque Manichaeorum, frequentes erant in oratione, quam ante cibum capiendum adeo necessariam putabant, ut haud pauci infirmorum, qui orationem Dominicam recitare non valebant, cibum sumere non auderent, indeque perirent. Idem crebro jejunabant, et sicut Bogomili a carne omni魁 escuento, ex regno animali oriundo perpetuo abstinebant. Eleemosynas paucas et hominibus ad se non pertinentibus nullas dabant, partim ex avaritia, partim quod nullam pro eis remuneracionem a Deo expectarent. Foenus etiam iniquum haud illicitum habebant, at jurare et matrimonium inire tantum nefas, ut qui id fecisset, non salvandum putarent. Similiter concubitum extra matrimonium improbabant, omnimodae castitatis studiosi, quamquam non desunt, qui testantur, permultos eorum etiam cum proximis consanguineis permixtos fuisse.

§. 435. Eorum propagatio, diversa nomina et fata.

Manichaei labente saeculo 12. magisque propagabantur, ita ut circa medium ejus etiam extra Italiam et Galliam in Hispania, Belgio, et Germania ad inferiorem Rhenum, nominatim Coloniae frequentes essent, atque a. 1160. etiam in Angliam pervenirent. Praecipue eorum sedes erant Italia superior et Gallia meridionalis. Ibi in plerisque urbibus majoribus, hic Tolosa, Carcassonae et in agro Albigensi numerosos coetus habebant. Variis autem nominibus vocabantur. Pervulgatum erat Catharorum, quod, an ita scriptum ipsi sibi secundum exemplum antiquiorum quorundam haereticorum originetenus attribuerint, an vero potius ex nomine Cazarorum, qui in chersoneso Taurica sedebant, pariterque Manichaeismo infecti erant (a quo etiam nomen Germanicum Ketzer descendit), detortum sit, certo definiri non potest. Praeter hoc, nomen Publicano-

rum, ex Paulicianis corruptum frequenter eis tribuebatur. Dicebantur porro Bulgari, unde Gallicum bougre, et Patareni seu Paterini, probabiliter a regione quadam Mediolanensi, Patarea dicta, a qua prius clerici uxorati adversarios suos, ibidem convenire solitos compellaverant, quod nomen dein ad Catharos, matrimonium dominantes translatum est. Idem in Flandria Piphli et Turleppini, quorum nominum origo et significatio ignota est, in Gallia meridionali et Hispania boni homines, in illa terra etiam Texerani i. e. textores vocabantur, quia multi inter eos textores erant. Sectae suae propagandae sedulam navabant operam, atque in hac re partim propter abusum locorum bibliorum, quae frequenter apud imperitam plebem pro doctrinis suis allegabant, partim propter malos multorum clericorum mores et abusus ecclesiasticos, partim propter populi in res novas ac singulares propensionem admodum felices erant. Quo, cum ecclesia Catholica non parum diminueretur, salusque multarum animarum pessum daretur; Catholici varia media adhibebant ad progressus eorum cohendos, ipsosque ad ecclesiam reducendos. Ac primo quidem patientia et doctrina eos ab erroribus avocare conabantur, publice cum eis disputantes, eosque verbo et calamo impugnantes. Similiter concilia eos in viam veritatis reducere tentabant, pervicaces autem ceu haereticos condemnabant. Anno 1178. Galliae et Angliae reges unitis consiliis, consentiente papa, Petrum a S. Chrysogono, cardinalem, cum quibusdam episcopis aliquique clericis in regionem Tolosanam ad haereticos sive convertendos sive solemniter damnandos ablegarunt, simulque comiti Tolosano mandarunt, ut legatos efficaciter adjuvaret, et haereticos pervicaces e ditione sua pellet. Ita effectum est, ut Tolosae Catharorum dux Moranus, civis quidam dives converteretur, et gravi poenitentiae subjiceretur, cuius exemplum caeterorum multi secuti sunt. Reliquos, qui erroribus suis renuntiare nolebant, cardinalis excommunicavit. Eadem sententia